Successivamente, nelle Notizie delle pitture che si trovano 
nelle chiese e nei palazzi d’Urbino di Michelangelo Dolci del 1775 
si legge: 

La gran tavola che dimostra quando S. Francesco riceve le 
Stimmate è una delle ultime, e meravigliose operazioni del 
gran Barocci […] Nel coro medesimo, cioè dietro il descritto 
altare, è collocato un quadro, opera del Barocci che rappre-
senta la Gran Vergine assisa con il Bambino; san Giovanni 
Evangelista genuflesso avanti le due graziosissime figure: 
voto fatto al detto santo per la grazia ricevuta di mortifera 
acquetta che per invidia gli fu data in Roma20. 

Le due opere rimasero nel convento dei cappuccini di Urbino 
fino al 1811, quando furono tra le vittime urbinati delle spoliazioni 
napoleoniche, per poi far ritorno in città nel 182621.   

19	 Sangiorgi 1992, p. 79. 
20	 Dolci [1775] 1933, pp. 309-310.  
21	 Sugli spostamenti delle due opere di Barocci nel corso della loro storia: M. M. Paolini in 
L’arte conquistata 2003, pp. 196-197, n. 25; M. M. Paolini in L’arte conquistata 2003, pp. 200-
201, n. 27. 
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Trascrizione del testamento di Ambrogio Barocci 
(ASU, FN, Bondini Guidantonio, vol. 1065 [1583-1585], cc. 
32r-33r)

In Nomine domini Amen. Anno domini ab eiusdem Nativitate 1583 In-
dictione XI/ Tempore Pontificatus Sanctissimi domini domini Nostri 
Gregorii divina providentia Pape XIII/ die vero 13 mensis septembris 
actum Urbini In domo Ser Ambrosii/ Barotii sita In contrata Sancti 
Iohannis Iuxta stratam publicam bona/ equitis Vincentii Marsilii et 
bona domini Iohannis Bernardini Albani et/ alia lattera. Presentibus 
ibidem Francisco Antenoris Baldelli Ventura/ Matio de Canthiano Bal-
do Baptiste Pastinaghe magistro Iacobo/ Florono Cardone et Gueri-
no eiusdem magistri Iacobi filio de/ Urbino Testibus ad hec vocatis 
habitis et rogatis etc./ Eggregius vir Ser Ambrosius Barotius de Urbi-
no Cupiens bonum/ pacis et concordie nedum In vita sua sed etiam 
post suam/ mortem Inter suos filios dominos Federicum et Simonem 
et propterea/ Cum optime sciat se esse institutum heredem a do-
mina Helisabetta/ eiusque uxore predefuncta pro tertia parte cum 
dictis suis filiis/ sciatque illos sibi monenti esse substitutos pro tertia 
parte In bonis/ et hereditate dicte domine Helisabeth ut de dicta in-
stitutione/ et substitutione constat instrumento Testamenti manu ser 
Crescentini/ Mathei ut etiam cognovit pietatem et caritatem dictorum 
suorum  filiorum/ in se ac dominam Iuliamque suam filiam in solven-
do sibi et suo/ viro dotem scutorum nonnigentorum et maxime dicti 
domini Federici/ qui maiorem partem dicte dotis solvit et his causis 
et aliis/ rationabilibus adductus fuit ut permiserit superioribus// annis 
dictos Dominum Federicum et Simonem devenire ad divisionem om-
nium bonorum/ mobilium ac etiam fructuum bonorum stabilium pro 
rata inter ipsos nulla/ habita consideratione propriorum bonorum et 
Iuriumque ipse Ser Ambrosius/ habet in dictis bonis per se possessis 
ante dicta divisionem Tam rationem/ Institutionis ususfructus ac pro-
prietatis prout permisit a quo/ divisione non recedendo sed ad Illam 
perficiendum et ad exitum/ perducendum omni modo de Iure meliore 
Iterum in non divisis mandat/ omnia bona stabilia per se possessa 
dividi In duas partes et maxime/ fundum et possessionem sitam In 
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Villa Salsule In Vocabulo Ca Meserum Iuxta bona/ dominorum cano-
nicorum Sancte Agathe de Urbino bona frarernitatis plani Mer/catus 
bona Heredum Ser Iohannis Alberti barotii et alia lattera ac etiam/ 
domum solite sue habitationis sitam in Civitate Urbini Iuxta/ stratam 
ab uno bona domini Vincentii Marsilii et alia lattera/ quorum bonorum 
stabilium partem ex nunc assignavit dicto domino/ Federico partem 
ante pro virili portione assignavit dicto domino/ Simoni pro indiviso 
dandum facultate suis arbitrio et vo/luntate dividendi et accipiendi 
ac retinendi pro diviso/ approbando et ratificando divisionem alias 
Inter ipsos fratres/ fructum bonorum mobilium mandans ac Iubens 
expresse unum/ quemque ipsorum filiorum stare tacitum et conten-
tum ea portione/ dictorum bonorum mobilium quam superioribus 
annis quibus/ dictorum suorum filiorum accepit pro sua rata prohi-
buitque/ expresse quod neutri dictorum suorum  filiorum liceat post 
suam/ mortem petere aliquam partem neque revisionem aliquam/ 
nonnullorum bonorum mobilium se retentorum ad suum usum/ in di-
cta divisione sciens Illa pro maiori parte consumpta et/ que si aliquod 
reliquum erit donavit Titulo donationis/ causa mortis domine Hieroni-
me sue filie licet absenti et me Notario/ pro ipsa stipulante etc. quam 
divisionem Iam factam/ et modo per ipsum ad finem perductam pro 
bono pacis ut supra/ suo Instrumento specialiter ad delationem mei 
Notarii confirmavit// et approbavit Promictens Illam sub vinculo Iura-
menti ratam/ habere etc. et hoc fecit reservato sibi Iure consequendi/ 
alimenta a dictis Dominis Federico et Simone pro rata Necnon reser/ 
vatis sibi florenis vigintiquinque causa Testandi et hoc etiam/ fecit 
cum hoc quod dicti sui filii et fratres Invicem respective/ de bonis 
ut supra divisis debeant solvere florenos/ centum domine Hieronime 
predicte ultra alios centum florenos alias solu/tis Monasterio Sancte 
Catherine una cum pannis lineis et/ laneis utensilibus et massaritiis 
dari solitis Ingredientibus/ Monasteria In civitate Urbinii etsi Mona-
sterium non ingressa/ fuerit sed vita celibem servaverit etc. Ita fieri 
mandavit/ omni modo meliori que omnia etc. Promictens etc. Iurans 
etc./ obligans etc. rogans etc. et extendatur etc./ Et Ego Idem Gui-
dantonius Bondini Urbinas rogatus ad fidem.
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Trascrizione del primo testamento Federico 
Barocci (18 settembre 1587)
ASU, FN, Bondini Guidantonio, vol. 1072 (1595-1600), cc. 
243r-245v

1587 18 septembris/ In nomine Domini amen. Magnificus ac excellens 
Dominus Federicus Barotius Urbinas Pictor celleberrimus/ sanus 
Dei gratia sensu mente et corpore cogitans se omnino/ moriturum 
cum statutum sit hominibus semel mori et previdenti/ viro conveniat 
semper memorari novissima et nil sit certius/ morte nil vero incertius 
hora eius et dum ratio mentem/ gerit providere rebus et bonis suis 
ne post eius obitum/ et postquam omnipotenti Deo placuerit ipsum 
Testatorem ex hac/ fragili vita migrare inter eius consanguineos et 
atti/nentes aliqua discordia oriatur ac oriri possit de dictis/ suis rebus 
et bonis per hoc presens suum noncupativum Testamentum/ quod 
dicitur sine scriptis dispositione In hunc qui sequitur/ modum facere 
procuravit et fecit videlicet/ In primis igitur cum ipsum mori contigerit 
animam ipsius tamquam/ corpore nobiliorem et eius animam omni-
potenti Deo ac Gloriose/ Virgini eius Matri Marie ac toti curie celesti 
Triumphanti/ Paradisi devote ac humiliter comendavit et voluit/ eius 
corpus sepelliri in ecclesia divi Francisci de Urbino/ apud quam ec-
clesiam suam ellegit sepulturam./ Item Iure legato reliquit et legavit 
magnifico Domino Simoni Barotio/ eius fratri dilectissimo possessio-
nem cum suis iuribus et pertinentiis/ per ipsum Testatorem emptam 
a Reverendis Monialibus/ Monasterii Sancte Catherine Iuxta eius no-
tissima lattera ut in instrumento/ manu *** publici notarii et pariter 
eidem Domino/ Simoni eius fratri reliquit et legavit omnes et singulas/ 
massaritias spectantes et pertinentes ad artem picture/ et ut vulgo 
dicitur dessegni Tam calamo facta quam ea// quae vulgo a Pictori-
bus dicuntur pastelli que quidem massaritie/ ac dessegni et pastelli 
sint proprie ipsius Domini Simonis et quod/ Picture complete et quae 
non complete essent Tempore/ obitus ipsius Testatoris et tam debita 
quam credita in sua/ hereditate remansas et remansa sunt et esse 
debeant/ comunia et comuniter et equaliter dividantur persolvantur/ 
et exigantur inter ipsos Dominum Simonem eius fratrem et Dominam 
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Hieronimam/ eius sororem occasione dictarum picturarum./ Item 
voluit iussit mandavit et declaravit quod Fructus campi/ olim Aurelii 
empti per ipsum Testatorem Iuxta lattera sua notissima/ sint et esse 
debeant Domini Simonis eius fratris dummodo/ predictus Dominus 
Simon persolvat colectas et decimas et ponat eius/ ratam seminis 
cum expressa prohibitione quod dictus Dominus Simon/ non valeat 
neque possit removere dictum Campum a possessione/ antiqua dicti 
Testatoris sed quod Domina Hieronima ponat labores/ et dicto domi-
no Simone huiusmodi supra prohibente et Impediente/ quod Tunc et 
eo casu privetur et privatum esse Intelligatur/ dictis fructibus quos 
dicto casu applicari voluit ad dictam/ eius sororem videlicet Dominam 
Hieronimam predictam propter paleas que debeant/ esse et remane-
re ad benefitium dicti Poteris et agri./ In omnibus autem aliis suis bonis 
mobilibus et Inmobilibus/ Iuribus et actionibus propriis et Emphyteuti-
cis ubicumque sitis/ ac existentibus et lateratis ac confinatis instituit 
fecit/ nominavit et esse voluit suam heredem universalem/ Dominam 
Hieronimam eiusdem Testatoris dilectissimam sororem/ Germanam 
absque diminutione et detractione alicuius// falcidie aut alternis cuiu-
svis rei cui quidem/ Domine Hieronime eius sorori decedenti quando-
cumque substituit/ Dominum Simonem Barotium eiusdem Testatoris 
fratrem Germanum/ et eandem dominam Hieronimam rogavit quod 
hanc suam hereditatem/ universam pleno Iure et absque ulla peni-
tus dimi/nutione et detractione adveniente eiusdem morte/ restituat 
dicto eius fratri cum hac tamen conditione/ (quod dictus dominus 
Simon restituat dicto eius fratri)22 cum/ hac tamen conditione quod 
dictus Dominus Simon durante/ vita dictae eius sororis Teneatur ei 
concedere/ domum quam nunc habitat ipse Testator In burgo/ Sancti 
Iohannis ita ut usus dicte domus sit liber et/ absolutus ipsius Domine 
Hieronime solvit absque ullo presens/ Impedimento Tanquam si ipsa 
eius soror esset vera/ Domina et patrona nec ulla possit aut debeat 
causa/ in predictis Impediri aut molestari durante vita/ ipsius Domine 
Hieronime et In casu alicuius vexationis/ perturbationis et molestie 
Inferende per dictum Dominum Simonem/ per se vel alium eius nomi-
ne quovis modo Titulo/ vel ex ea parte Domine Hieronime Tunc et eo 
casu voluit/  dictum Dominum Simonem eiusdem Testatoris fratrem